Lexicon rhetoricum Cantabrigiense

<https://hdl.handle.net/1874/235352>

LEXICON RHETORICUM CANTABRIGIENSE.

RECENSUIT ET ANNOTATIONIBUS INSTRUXIT

E. O. HOUTSMA,
PHIL. THEOR. ET LITT. DOCTOR.

LUGDUNI-BATAVORUM,
S. C. VAN DOESBURGH.

MDCCCLXX.

mm 12280

W. oct.
1172

M. 8° 1172

**LEXICON RHETORICUM
CANTABRIGIENSE.**

LEXICON RHETORICUM CANTABRIGIENSE.

RECENSUIT ET ANNOTATIONIBUS INSTRUXIT

E. O. HOUTSMA,

PHIL. THEOR. ET LITT. DOCTOR.

LUGDUNI-BATAVORUM,

S. C. VAN DOESBURGH.

MDCCCLXX.

EX TYPOGRAPHEO J. C. DRABBE.

P R A E F A T I O.

Lexicon Rheticum quod vulgo dicitur Cantabrigiense pri-
mum prodiit 1822, subiectum Photii lexico a Dobraeo eo anno
Cantabrigiae edito, qui liber 1823 Lipsiae repetitus est. In
praeftatione ad Photium haec monuit editor de lexico nostro:
„Adieci fragmentum lexici rhetorici, optimae quidem notae,
„sed misere foedatum et cum nullius momenti glossis permix-
„tum. Ascripsit alia manus marginibus Harpocrationis, Bibl.
„Publ. Cantab. Dd. 4. 63. Accessiones ineditas ad Harpocra-
„tionem e Bibl. Reg. Cant. vocat Taylorus ad Oratores, operis
„scilicet nondum contracti particulas ratus. In eadem sen-
„tentia fuisse Porsonum e Burneio, ni fallor, audivi. Scribae
„manus, etsi non inelegans, compendiis plena est, quae flaves-
„cente atramento vereor ne subinde me eluserint, quamvis
„chartas meas summa cum cura bis ad codicem exegerim.
„Ipse autem vides, me omnia, bona, mala, sana, corrupta,
„sine mutatione hic sistere voluisse.” Recte Meierus in prae-
fatione suae editionis (de qua mox dicam) pag. IV dicit: „falsos
„esse Taylorum et Porsonum, neque id fragmentum integriori

„et ampliori Harpocrationi depromptum, sed generis plane ab „Harpocratineo lexico diversi esse.” Decimo anno post idem lexicon separatim editum est Cantabrigiae, hoc titulo: Lexicon rhetoricum Cantabrigiense e margine ms. Harpocrationis bibl. publ. Cantab. Dd. 4. 63 exscripsit eo consilio ut ederetur P. P. Dobree. Cantabrigiae M.DCCC.XXXIV. Cui editioni annotationes nonnullae accesserunt e schedis Dobraei ab Scholefieldio curatae. Hunc libellum rarissimum paucis philologis credo innotuisse: ego eius notitiam debo G. Dindorfio, qui in praefatione ad Harpocrationem p. X et XI pauca de eo annotavit. Frustra vero in tabernis exemplum quaeritur. Ex editione Nauckii (de qua vide infra) qui in notas Dobraei emendationes retulit, appareat plerumque eas esse tales, quales a viro acuto summoque critico exspectes. Multos locos egregie emendavit. Tertiam editionem curavit 1844 Dr. M. H. E. Meier in Indice Scholarum in Universitate litteraria Fridericiana Halensi etc. — per aestatem anni 1844 — habendarum, ubi inest, „fragmentum lexici rhetorici emendatius editum et adnotatione illustratum. Dindorfius l. c. eodem dicit anno (quo Dobraei altera editio prodiit) Halis Saxonum ab M. H. E. Meiero lexicon esse editum, quod manifesto falsum est. Neque haec editio in nostra quidem patria venalis est. Tandem aliquando nactus sum exemplum detritum, cuius dimidia pars casu quodam perierat. Ignota erat Meiero altera Dobraei editio, quod ipse in praefatione p. III monuit hisce verbis: „Neque nobis in hoc emendandi periculo faciendo aliud ad manus erat subsidium quam tum Cantabrigiense tum Lipsiense exemplum.” Non pauca Meierus docte illustravit et recte emendavit, sed in universum Dobraeus tulit palmam. In re critica saepe non satis caute versatus esse mihi videtur, cuius rei plura poteram afferre exempla, sed aptior iis locus est in annotationibus, ubi saepius Meieri conjecturae commemoratae sunt

et lector potest iudicare utrum rectum annon meum de eius editione iudicium fuerit. Sed de his satis, quod in praefatione p. III dicit Meierus: „visum est typis describendum tradere „fragmentum quoddam lexici rhetorici curis nostris emendatum, „ut adolescentes, quorum studia acuere et incendere deberemus, „haberent in iis, quae aut plane relicta a nobis essent, aut „nobis minus feliciter cessissent, in quas suas ipsorum vires „experimentur,” hoc in me dictum puto. Quartum lexicon hocce 1867 Augustus Nauckius Petropoli edidit, vel potius abdidit, quum id subiecerit lexico Vindobonensi inter alia opuscula. Paene me fugerat haec editio, praesertim quum editor nullam nominatim illius libelli mentionem fecerit in titulo, videlicet: Lexicon Vindobonense — accedit Appendix duas Photii homilias et alia opuscula complectens. In Bibliotheca Academica quaerens, si qui forte liber ad meam dissertationem pertineret, incidi in Lexicon Vindobonense propter Photii nomen in titulo commemoratum. Eram in eo ut librum deponerem, nam Photii homilias non multum curabam, sed aperiens librum repperi in fine Lexicon Reticum Cantabrigiense. In Prooemio p. XLIII hanc maxime causam, cur recognoscendum opusculum duceret ait fuisse Nauckius, quod uti sibi licuerit altera editione Dobraei, quam H. Sauppii humanitati acceptam retulit.

Emendationes nonnullas ei indicavit Carolus Lugebil, pauca quaedam ipse corrigere tentavit. Fuit autem mihi permagni pretii Nauckii editio, quum apud eum emendationes Dobraei, aliunde mihi non cognitas, et Meieri, inde a. v. ἐπιγραφέας, quibus meum exemplum carebat, invenerim. In parte priore, ubi Meieri editionem conferre poteram, vidi Nauckium fideliter et accurate sat superque retulisse ea, quae nostra scire intererat, unde etiam in parte posteriore libenter ei credidi.

Nunc pauca disseram de ratione et consilio editionis meae. Licet ego iam quintus sim editor, miro tamen casu factum est

ut adhuc editio commoda, quo cuivis uti liceret, desideraretur. Prima enim Dobraei editio nil est nisi apographon codicis, altera eiusdem Meierique frusta in tabernis quaeruntur. Nauckius suam in librum magnae molis abdidit. Erant dein nonnulla, quae ipse primus reperisse aut emendasse mihi videbar. Carebant priores editiones elaborata defensione emendationum, unde factum est ut nonnullas emendationes, iam a Dobraeo repertas, quamvis certissimas, in textum recipere non ausus sit editor novissimus. Postremo nulli ex editoribus licuit uti iis, quae M. E. Miller in Oriente reperit et anno 1868 Parisiis publici iuris fecit in, *Mélanges de littérature Grecque*. Reperit enim Millerus inter alia opuscula fragmentum Κλαυδίου Κασίλωνος, quod inscribitur ἐκ τῶν Κλαυδίου Κασίλωνος παρὰ τοῖς Ἀττικοῖς ῥήτορσι ζητουμένων: continet quatuor glossas, vide-licet δροσάγγης, δρυάς, δστρακισμοῦ τρόπος et πενέσται, quae fere ad verbum consentiunt cum iis, quae apud nostrum leguntur. Ascribam ipsa verba Milleri, quae leguntur pag. 385. Opuscules divers. — „Le premier est intitulé: ἐκ τῶν Κλαυδίου Κασίλωνος παρὰ τοῖς Ἀττικοῖς ῥήτορσι ζητουμένων. Cet écrivain est tout à fait inconnu, il n'existe même pas d'exemple du nom Casilon, qui paraît avoir une physionomie romaine. Quant à son ouvrage, dont on a ici quelques courts extraits, il n'est cité nulle part. Ces extraits, qui donnent, avec des citations d'auteurs anciens, l'explication de certains mots tels que δροσάγγης, etc. se trouvent reproduits intégralement et textuellement dans un lexique anonyme publié à la suite de celui de Photius et à propos duquel l'éditeur s'exprime ainsi: „Adieci fragmentum etc. — permixtum. D'où l'on peut conclure, je pense, que ce dernier fragment est un grand extrait de l'ouvrage de Claude Casilon. C'est toujours là un résultat précieux pour l'histoire littéraire. Les leçons fournies par notre manuscrit sont presque toujours les bonnes.” Recte,

quantum scio, monuit Millerus nomen Claudii Casilonis nusquam alibi occurrere. Quod vero dicit „d'où l'on peut conclure, je pense, que ce dernier fragment i. e. lexicon nostrum, „est un grand extrait de l'ouvrage de Claude Casilon,” id neutiquam ei possum concedere. De scriptore lexici nostri haec mea est sententia. Excerptum est e pluribus aliis lexicis, inter quae fuit lexicon Claudii Casilonis, quod inscribitur $\tau\alpha\pi\alpha\rho\delta$ $\tau\omega\varsigma\cdot\text{Α}\text{τ}\text{τ}\text{i}\text{k}\text{o}\text{\i}\text{s}$ $\beta\text{ή}\text{t}\text{o}\text{r}\text{o}\text{s}$ $\xi\text{η}\text{t}\text{o}\text{ύ}\text{μ}\text{e}\text{n}\text{v}\text{a}$. Conabor defendere quod posui. Legitur in codice Cantabrigiensi v. Πενέσται, οἴοίπερ ἥσαν παρὰ Λακεδαιμονίοις οἱ Εἴλωτες, τοιοῦτοι παρὰ Θετταλοῖς οἱ Πενέσται εἰσὶ δὲ οἱ ἐν τοῖς ὅπλοις ἑαλωκότες, καὶ διὰ τοῦτο δουλεύειν βεβικούμενοι ταῖς κεκρατηκυίαις πρυτανείαις. Dein agitur de vocibus Πινάκιον et Προβολή, tum legitur Πρόσοδός τις εἶναι Φαίνεται, ἢν οἱ δικαζόμενοι κατέβαλλον κατὰ τὸ τημημα τῆς δίκης. Demonstravi in annotatione ad voc. Πενέσται (ubi conf.) pro ταῖς κεκρατηκυίαις πρυτανείαις in fine legendum esse τοῖς κεκρατηκόσιν ut recte apud Millerum legitur, dein πρυτανεῖα esse praemittendum verbis πρόσοδός τις εἶναι Φαίνεται etc. Quae corruptela nullo alio modo potest explicari, nisi quod post glossam Πενέσται in aliquo lexico, quo usus est noster, sequebatur glossa πρυτανεῖα, hoc modo: Πενέσται, οἴοίπερ ἥσαν etc. — τοῖς κεκρατηκόσιν. Πρυτανεῖα πρόσοδός τις εἶναι Φαίνεται etc. Quum et voc. πρόσοδός inciperet a littera π , male epitomator πρυτανεῖα cum duobus vocabulis, quae praecedunt, concoquit in ταῖς κεκρατηκυίαις πρυτανείαις. Postquam ex illo lexico transcripsit ea, quae ad Πενέσται pertinebant, ex alio quodam excerptis glossas πινάκιον et προβολή, ut series literarum postulabat, dein ad primum lexicon reversus scripsit Πρόσοδός τις εἶναι Φαίνεται etc. Duae igitur glossae Πενέσται et πρυτανεῖα ex eodem lexico excerptae sunt: prima, ut e Milleri fragmento perspicitur, est Claudii Casilonis, ergo et altera. Simul vides fieri non posse ut totum

lexicon nostrum excerptum sit e lexico Claudii Casilonis: hoc tantummodo constat epitomatorem lexici nostri praeter alios libros usum esse lexico Claudii Casilonis: quibus in glossis id fecerit, nescimus, praeterquam in quinque: ὅρσάγγης, ὅργας, δστρακισμοῦ τρόπος, Πενέσται et πρυτανεῖα. Quod ad lexicon Claudii Casilonis attinet, non ita magnum id fuisse suspicor: si enim multas glossas esset complexum, non video qui explices, omnem eius memoriam interiisse. Sedulo lectiones variantes, quae apud Millerum leguntur, annotavi et litera M. significavi. Hinc perspiciet lector codicem Cantabrigensem multo gravius esse corruptum quam eum, unde Millerus fragmentum Claudii Casilonis transscripsit. Videbit esse vitia ambobus communia, veluti quod in utroque v. δστρακισμοῦ τρόπος pro Γεραιστοῦ absurdum lectio πέρα τοῦ invenitur. Habet Milleri fragmentum nonnulla vitia, sibi propria, sed sunt leviora. In universum ad verbum conspirant: maxime discrepans lectio invenitur v. Πενέσται, ubi noster ἐν τοῖς ὅπλοις, Milleri fragmentum ἐν τοῖς πολέμοις exhibit. Quam normam is, qui hoc lexicon conflavit, secutus sit in elegendis glossis non perspicio. Maior pars pertinet ad ius, sed et alia vocabula occurrunt v. c. ex Homero (ἀγέν); e Platone (ἀγνώμονες, ἄγροικος); ex Euripide (ἔκκλητος); ex Aristophane (ἐπιθυμάζειν) etc. Saepenumero duas vel plures glossas in unum coniunxit, cuius rei memorabile vide exemplum v. διαδικασία. Multae glossae nil quidquam novi nos docent, quum idem in alio lexico aut in scholiis ad scriptorem quemdam legatur. Saepe tam sunt exiles, ut nil habeas quod iis facias. Verum supersunt aliae, quae aut apud nostrum tantummodo reperiuntur, aut nusquam tam diserte explicantur, quales sunt: μὴ οὖσα δίκη, δστρακισμοῦ τρόπος etc. Literarum series, quod attinet ad literam initialem, per totum fragmentum servatur, nisi quod post βιατῶν δίκη sequuntur διαδικασία, γραφή, δεκάζειν etc. Saepe e bonis fontibus haus-

tae sunt glossae: plus semel citatur Aristoteles ἐν Ἀθηναῖων πολιτείᾳ, libro, quo aegre caremus. Alius fons fuerunt scriptores τῶν Ἀτθέων, et inter eos imprimis Φιλόχορος, tum Ἀνδροτίων. Usus est libris Δημητρίου τοῦ Φαληρέως et Θεοφράστου περὶ νόμων. Adhibita sunt Κρατέρου ψηφίσματα v. εἰσαγγελία. Nusquam, quantum scio, toties pro mole libri citatur Caecilius Calactinus. Novissimus scriptor ex iis, quos citat, est Ireneus, sive Minucius Pacatus in commentario in Herodotum. Augusti fere aequalis Ireneus fuisse videtur. Emendationes, de quarum veritate dubitari non posse videbatur, aut quae valde verisimiles erant, in textum recepi. Codicis Cantabrigiensis lectiones in notas retuli, addita litera C. ubi hoc requiri videbatur. Recurrunt et in hac appendice vitia, quae fere omnibus codicibus communia sunt, ut v. c. et noster literas ι, ει et η confundat, quod passim fieri solet. Sic pro ἀποτίγειν scripsit ἀποτείνειν, pro εἰσαγγελίᾳ, ἰσαγγελίᾳ, pro παράστασις, περιστάσεις, pro διαψήφισις, διαψήφησις, pro Νύμφις, ΝύμΦης, pro Καικίλιος, Κεκήλιος. In terminacionibus vocabulorum saepe peccatum est: interciderunt plura vocabula, imprimis ἔστι et εἰσι, articulus, praepositiones non-nunquam. In glossis ἵσαι αἱ φῆφοι etc. et προβολὴ prava interpunctio sensum pessum dedit. Pro veteribus inusitatisque vocabulis irrepserunt alia, grammaticis magis trita, v. c. pro κακηγορίᾳ, κατηγορίᾳ; pro ἐπισκοπεῖν, ἐπισκοπεῖν, pro ἐδεκάζοντο, ἐδίκαζον, pro Ἀχαιοί, ἀρχαῖοι, pro βόλος, δβόλος, etc. Confusae sunt praepositiones παρά, περὶ et πρὸς: vide v. ξενίας γραφή, παρεγράφαντο et ἐπώνυμος ἀρχῶν: tum ἀπό et ὑπό, quum pro ὑπαρμοσίᾳ legatur ἀπαρμοσία. Iota subscriptum nusquam additur. Quod attinet ad eas emendationes, quas fecerunt editores ante me, nomen adscribam in iis, quae non primo obtutu ab unoquoque excogitari potuerunt. Fieri potest ut me inscio emendatio, quam primus mihi vide-

bar reperisse, ab alio sit occupata: quod si forte acciderit,
nolo quisquam putet, quod me indignum est. Supersunt
nonnulli loci corrupti v. c. in voc. εἰσαγγελία, ἔνη καὶ νέα
et κυρία ἐκκλησία, quos frusta emendare conatus feliciori
relinquo.

LEXICON RHETORICUM CANTABRIGIENSE.

Αγωγεύς, ὁ ἐνάγων τὴν δίκην, ὁ διώκων· καὶ ὁ λῶρος φ 1.
ἀγονται οἱ ἵπποι.

Αγραφίου δίκη, κατὰ τοῦ τὸν διείλοντα τῷ δημοσίῳ
μὴ ἐγγράψαντος καὶ τὸν τὸ βῆτὸν ἀποδόντα οἵς ἀφειλεν.

Αντίδοσις, ὅταν τις προκληθεὶς εἰς λειτουργίαν ἀποφαίνῃ 5.
ἔτερον εὐπορώτερον ἔσυτοῦ καὶ προκαλῆται αὐτὸν λειτουργεῖν
ἢ δύντα μὲν τὴν οὐσίαν τὴν ἔσυτοῦ, λαβόντα δὲ τὴν ἔκεινου
ἀπηλλάχθαι.